

Folketingets Fødevareordførere.

06.12.23

Oplæg til deltagelse i kommentering af Fødevarestyrelsens oplæg til Fødevareforlig nr. 5.

Kære Fødevareordførere i Folketinget

ERFA-gruppen for Helsekostbranchen har fremsendt forslag vedrørende Fødevarestyrelsens rolle, især i forhold til helsekost og kosttilskud.

ERFA-gruppen for helsekostbranchen har udført en stor indsats i at udarbejde dette forslag og argumentere for ændringer i Fødevarestyrelsens rolle overfor Helsekostbranchen.

Vi har fremført vore argumenter i foretræde i Fødevareudvalget den 12.06.23, 27.10.23 og igen den 13.11.23.

Vi er med rette bekymrede for den nuværende regulering og håndtering af kosttilskud og naturlægemidler, herunder de oplevede problemer med bureaukrati og en risikovurdering, som vi mener mangler evidensbaseret grundlag. Det er vigtigt, at regulering på dette område både sikrer forbrugernes sikkerhed i samme niveau som i nabolandene og samtidig tillader fri og retfærdig adgang til helseprodukter, som ses i vores nabolande. Vi er ikke bekendt med at helsekostkunder i nabolandene lider overlast ved at indtage kosttilskudsprodukter som det danske Fødevarestyrelsen uden evidens anser for at være sundhedsskadelige. FVST selv-opfattelse af at være Europas ledende i indgreb overfor naturlægemidler og kosttilskud er dubiøs og uden evidens og uden politisk diskussion.

Stort set samtlige nabolande har en historisk og mere fri adgang til forebyggelse mod sygdomme og indsats for at øge immunforsvaret ved hjælp af kosttilskud.

Helsekostkunder er af den opfattelse at FVST arbejder for at nedgøre udbuddet af nyttige forebyggende helsekostprodukter.

Det er essentielt, at Danmark overholder de højeste standarder. Vores forslag om en revideret og afbureaukratiseret tilgang til Fødevarestyrelsens håndtering af kosttilskud og naturlægemidler er noget, som fortjener opmærksomhed og seriøs overvejelse. Derfor ønsker vi et politisk indgreb mod et overbureaukratiseret FVST, hvor gebyrer og afgifter er hverdagen og bidrager til FVST lønkonti.

Udformningen af Fødevareforlig nr. 5, i en åben dialog med fødevareordførerne er påtrængende, idet opfølgningen på det tidligere forlig ikke fandt sted.

Vi håber inderligt, at I husker vores bekymringer om de gebyrer, vi har været udsat for i mange år, at de ikke bliver gentaget i det kommende forlig. De bremser udbuddet af kosttilskud, og de koster arbejdspladser og skattekroner, idet forbrugerne blot bestiller de kosttilskud på udenlandske webshops som Fødevarestyrelsen forhindrer os i at sælge i Danmark.

Fødevareforliget er omfattende, og fyldt med gebyrer på alt muligt.

Gebyrjunglen har fået et alt for stort omfang og i dag dækker det mindst 40% af Fødevarestyrelsens budget.

Vi vil derfor med dette korte skriv helt nøjagtigt pege ud, hvad der rammer os.

Her en de punkter, som var ved sidste Fødevarerforlig:

### **BEK nr 54 af 19/01/2023 (Gældende)**

#### **Bekendtgørelse om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v.**

Gebyr for godkendelse af et næringsstof: 28.500 kr.

Gebyr for godkendelse af et næringsstof, der er vurderet af JECFA eller SCF/EFSA: 12.600 kr.

*Særlig kontrol af kosttilskud*

§ 70. Virksomheder, der har anmeldt et eller flere kosttilskud til forhandling i Danmark, og som har en årlig omsætning på over 50.000 kr., skal til dækning af omkostningerne i forbindelse med øget kontrol af kosttilskud betale et årligt beløb på 9.814 kr. samt et årligt beløb pr. anmeldt kosttilskud på **786** kr.

**Specielt disse beløb gør ondt, hvis man importerer 100-200 produkter, så er det en stor regning hvert år, som vore kolleger i nabolandene ikke skal betale.**

**Der er derfor tale om konkurrenceforvridende gebyrpolitik som Fødevarestyrelsen blot afviser og tillader sig selv at opkræve til deres lønkonti.**

Med Venlig hilsen

Torben Sønnichsen  
Sundhedskonsulent

ERFA-gruppen for Helsekostbranchen  
Østerbrogade 226  
2100 København Ø

[torbensan@gmail.com](mailto:torbensan@gmail.com)

27284899